
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成30年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

経営比較分析表（平成30年度決算）
神奈川県　綾瀬市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

22.14 3,844.63 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 公共下水道 Bc1 非設置 85,120

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 94.32 84.57 2,060 80,382 10.97 7,327.44

  昭和62年の供用開始から30年以上が経過し、施設
の老朽化が進んでいることから単独処理場、管きょ
ともに改築・更新の必要性が年々高くなっておりま
す。現在は長寿命化計画を基に施設の改築・更新を
推進しております。

2. 老朽化の状況

全体総括

　普及率、水洗化率は既に100%に近い状況です。施
設の老朽化により、特に改築更新にかかる費用は今
後増加が見込まれる一方、市内の人口は減少に転じ
ることが予測されます。
　経営状況の改善により厳しい事業環境に対応し、
住民生活に必要なサービスを安定的に提供するた
め、令和元年７月に下水道使用料の増額改定を実施
しました。
　また、令和２年度に公営企業会計を導入します。
同会計における経営状況の数値により、使用料水準
を再度検討いたします。
　下水道施設の今後の改築・更新については、さら
なる最適化・精緻化を図るため従来の長寿命化計画
に加えストックマネジメント計画の策定を進めてお
ります。
　

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　単独処理場維持管理の包括的民間委託、上下水道
料金の一括徴収等による業務効率化を図っておりま
すが、近年綾瀬市の人口がほぼ横ばいで推移してい
ること等による使用料収入の伸び悩みにより収益的
収支比率、経費回収率は100%に届いておりません。
　下水道使用料収入で必要経費を賄えず、一般会計
からの基準外繰入金で補っている状況です。
　企業債残高は平成20年度をピークに減少に転じ、
企業債残高対事業規模比率も年々減少しておりま
す。
　平成30年度については、企業債の元利償還金額が
ほぼピークを迎えていることに加え、経営戦略策定
費用及び地方公営企業法適用（令和２年度予定）関
連費用が前年度比で合計約３千万円増加したために
経費回収率及び汚水処理原価の数値が悪化しており
ます。

2. 老朽化の状況について

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

0.16

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 0.00 0.00 0.04 0.09 0.14

平均値 0.05 0.04 0.05 0.14 0.13

88.00

88.50

89.00

89.50

90.00

90.50

91.00

91.50

92.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 89.48 89.70 91.77 91.48 91.35

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値

平均値

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 680.38 528.30 468.95 467.49 441.93

平均値 1,117.27 1,051.49 991.69 610.17 605.90

65.00

70.00

75.00

80.00

85.00

90.00

95.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 86.09 86.94 86.40 86.93 83.29

平均値 76.33 80.11 84.53 88.37 89.41

130.00

135.00

140.00

145.00

150.00

155.00

160.00

165.00

170.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 149.77 149.71 149.76 150.02 155.44

平均値 164.13 162.66 154.70 143.05 142.05

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 66.70 86.76 85.33 85.33 84.17

平均値 58.28 56.67 58.04 58.83 56.51

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 98.74 98.76 98.86 98.93 98.94

平均値 92.78 92.90 92.56 92.90 93.91

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【682.78】

【95.20】【58.98】【136.86】【100.91】

【0.23】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


